<sup>121</sup> Un limite un po' inferiore (trentasei braccia) viene fissato per le torri pisane dal diploma enriciano del 1081 e dal cosiddetto "lodo delle torri" (cfr. le rispettive edizioni dei documenti in Rossetti 1993, p. 167, e 1991, p. 29, e le recenti osservazioni del Ronzani 1997, pp. 204-205 e 235-236).

<sup>122</sup> Savigni 1996, pp. 53-71 e 553-554.

<sup>123</sup> AAL, + P 39, 1204 giugno 25. "Hec autem fecit Robertus Dei gratia Lucanus episcopus consilio Opithi canonici et Guillelmi canonici et Orlandini advocati et Ildibrandini Malpili et Arathesis et Ildibrandini filii Baronis consule de domo Gerardinga existente et Adabelli et Gualteronis et Tancredi et aliorum de Sala et isti omnes fuerunt rogati testes et in eorum testimonio hec acta sunt et Alberto de Baciano et Ugolino de Cangnola existentibus". Secondo il Beverini, un tentativo di ribellione venne fomentato nel 1238 a Sala e Piazza dai signori di Vallecchia, e i Lucchesi si astennero dall'intervenire per rispetto verso il pontefice (De Stefani 1925, p. 51 n. 2).

<sup>124</sup> AAL, ++ O 44, 1262 agosto 7-12: "In Christi nomine amen. Dominus Philippus del Conte q. Armanni de Castro Veteri, Ugolinus Cochinus q. domini Rolandi Colimondi, Colimondus q. Ghillielmini, Bandus seu Aldebrandus q. domini Guillelmi, Federicus q. domini Gerardi omnes de domo filiorum Guidi iuraverunt ad sancta Dei evangelia super quibus manum posuerunt quod toto tempore vite sue erunt fideles Deo et ecclesie S. Martini Lucani episcopatus et venerabilis patris domini Henrici Dei gratia lucani episcopi et cuiuslibet sui catholici successoris contra omnes personas. Et quod non erunt in ordinamento, consentimento vel facto quod dictus dominus episcopus nec aliquis eius catholicus successor perdat vitam vel membrum vel quod habeat malam captionem nec dedecus in persona vel avere, et si sciverint aliquem vel aliquos ipsa velle facere facient remanere si poterunt et si non possent facere remanere manifestabunt vel manifestum facient fieri per se vel per alium quam citius poterunt ipsi domino episcopo vel eius successoribus vel eorum certo misso. Item quod non erunt in ordinamento, consentimento vel facto quod episcopatus lucanus sive ecclesia S. Martini lucani episcopatus perdat suos honores vel dignitates vel iura, imo potius exinde erunt

sembrano alludere nel 1278 Colemundo ed altri consorti (in parte identificabili con i giuranti del 1262 o con i loro discendenti), i quali giurano fedeltà al vescovo Paganello - in presenza del nuovo pievano Ugolino - in quanto titolari di quei diritti feudali che i loro antenati ebbero all'inizio del secolo XIII dal vescovo Roberto:

In nomine Domini amen. Collemundus et Giliolus q. domni Guglielmi comes, Paulus q. domni Ugolini comitis, Guilielmus et Guido et Conradus q. domni Ugolini, comes Bonacursus et comes Gerardinus q. domni Philippi et comes Federicus q. domni Gerardi pro se ipsis et omnibus eorum consortibus, videlicet pro Manoello q. domni Guglielmi, Berte q. Rolandini, comite Paulo q. Guilielmi comitis existentes in presentia venerabilis patris domni Paganelli Dei gratia episcopi Lucani iuraverunt eidem pro se et suis successoribus et lucano episcopatu fidelitatem ut moris est pro et dollione et podio castri veteris quod a q. Roberto vel alio Lucano episcopo vel episcopatu habent et tenent et eorum maiores habuerunt et tenuerunt ibidem prout in publicis instrumentis scriptis manu Bonfilii et Roberti notariorum continetur pro predictis de domo Collemundorum pro medietate et pro predictis de comitibus pro alia medietate. Et prefatus dominus episcopus pro se et Lucano episcopatu pro predictis castro et dollione et podio et iure feudalibus eisdem et eorum maioribus concessis tamquam de veteri feudo per suum anulum reinvestivit et ea omnia sub forma que in ipsis instrumentis continetur habenda eisdem pro se et predictis et eorum filiis legitimis reconcessit in feudum<sup>125</sup>.

Forse apparteneva ad una famiglia garfagnina anche "Soffredinga puella litterata nata dilecti filii nobilis viri Phylippi de Castro veteri", a favore della quale Innocenzo IV interviene nel 1249 affinché sia accolta nel monastero di S. Giustina (che possedeva numerosi beni anche in Garfagnana)<sup>126</sup>. Nel 1255 il vescovo Guercio (1236-1256), di origine senese, concorda con gli uomini di Sala e Borsigliana, fedeli del vescovato, una modifica delle rendite e dei servizi da essi prestati, semplificando i loro obblighi ma salvaguardando l'omaggio e la fedeltà contro tutti e le prestazioni militari a favore dell'episcopato<sup>127</sup>.

---

defensores et augmentatores toto eorum posse. Item si quod consilium petatum fuerit eis ab ipso domino episcopo vel eius successore dabunt sibi melius quod sciverint super eo quod petatum sibi fuerit. Et omnes credentias sibi impositas ab ipso domino Henrico lucano episcopo vel ab altero pro eo vel ab aliquo suo catholico successore secretas habebunt et tenebunt ad eorum cuiuslibet voluntatem. Et sic singuli predicti fidelitatis iuramentum prestiterunt et fecerunt ipsi domino episcopo pro se et lucano episcopatu et suis catholicis successoribus recipienti. Ipsosque... venerabilis pater per anulum quem tenebat in manu de antiquo feudo quod hodie tenent et hactenus tenere consueverunt a lucano episcopatu reinvestivit. Acta sunt hec apud Salam lucani episcopatus in strata publica secus flumen Serclum subtus ortum Franceschi q. Bifulci de Sala quem habuit ut dicitur in dotem pro Cristiana uxore sua presentibus domino Benassai archipresbitero de Castello, Ricco notario de Corellia, Gerardo q. Bonanni de Barga, Bernardo q. Aldebrandini de sancto Donnino et aliis pluribus testibus ad ec vocatis Xristi Nativitatis anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup> ind. quinta, VII<sup>o</sup> idus augusti. Post hec sub eodem anno et indictione et mense pridie idus Pauluccius (sic) q. domni Ugolini comitis similiter iuravit et fidelitatis prestitit iuramentum dicto domino episcopo ut alii fecerunt et prestiterunt per omnia et sin(gula) supra, facta eidem silicet reinvestitione per anulum a dicto domino episcopo. Actum apud plebem de Foschiana in via publica *iuxta domum novam ipsius plebis* presentibus dicto archipresbitero, presbitero Orione de Selico, et presbitero Urso de sancto Pantaleone testibus ad hec". Appare significativo, in questo documento, l'accento alla costruzione di una nuova *domus* presso la pieve.